vagas no curso Masterclass de 
patrimônio público - GESTÃO E 
CONTROLE 
PATRIMONIAL, ofertado pela 
Contagov Ltda.

17663 – Curso 
aperfeiçoamento
/especialização 
profissional

  4 3.306,50 13.226,00

1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 13.226,00 (treze mil duzentos e vinte e seis reais), conforme custo unitário aposto.

1.3 O curso será realizado na modalidade presencial em Curitiba/PR.

1.4 Tem realização no período de 24 a 26 de setembro de 2025, com carga horária de 24 horas-aula, nos termos do art. 105 da Lei nº 
14.133/2021.

[...]

Governo do Estado do Espírito Santo

6951740
3 3.890,00 11.670,00 2025

Prefeitura de Castro (PR)

6951829
2 3.890,00 7.780,00 2025

Prefeitura da Cidade do Recife (PE)

6951840
1 3.890,00 3.890,00 2025

 

2.5. Registra-se que o valor de inscrição constante nos autos é de R$ 3.360,50 (três mil trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos),
considerando o  desconto para a inscrição dos quatro servidores.  Assim, verifica-se que a proposta apresentada à Presidência da
República é mais vantajosa do que as contratações realizadas no mercado.

2.6. Esclarece-se que, por se tratar de evento realizado na cidade de Curitiba/PR, haverá despesas com passagens e diárias, bem

[...]

No tocante à instrução processual, esclarece-se que a elaboração dos estudos técnicos preliminares para a aquisição de bens e a
contratação de serviços e obras, disciplinada pela Instrução Normativa SEGES/ME Nº 58, de 8 de agosto de 2022, 6938174, é facultada
na hipótese de contratação com valor abaixo do limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos), conforme estabelecido no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21, cujo valor atual foi reajustado pelo Decreto 12.343/2024.

7.22. Adicionalmente, o Plano de Desenvolvimento de Pessoas é o instrumento de planejamento que consolida as necessidades de